СОВЕТ ГОРОДА БЕЛОЗЕРСК
РЕШЕНИЕ

от 27.11.2019 № 44
О внесении изменений и дополнений

в решение «О налоге на имущество физических лиц» от   28.11.2018 №  53
         В соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 20 Устава поселения, Совет города Белозерск
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета города Белозерск от 28.11.2018 г. № 53 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения и дополнения:

1.1. В абзаце шестом подпункта 1 пункта 3 слово «, предоставленных» и слово «, дачного» исключить.
1.2. Подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено;

2.1)  0,5 процента в 2016 году, 1 процент в 2017 году, 1 процент в 2018 году, 1 процент в 2019 году, 1 процент в 2020 году, 1,5 процента в 2021 году,  с 2022 года 2 процента для физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, находящихся на территории населенного пункта поселения, являющегося административным центром муниципального района;

2.2) 0,2 процента в 2016 году, 0,4 процента в 2017 году, 0,4 процента в 2018 году, 0,4 процента в 2019 году, 0,4 процента в 2020 году, 0,6 процента в 2021 году, 0,8 процента в 2022 году, 1 процент в 2023 году, 1,2 процента в 2024 году, 1,4 процента в 2025 году, 1,6 процента в 2026 году, 1,8 процента в 2027 году, с 2028 года 2 процента для физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, находящихся на территории поселения, за исключением административного центра муниципального района.».
1.3. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Освободить от налогообложения физических лиц:

5.1. Являющихся собственниками объектов недвижимого имущества, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия регионального значения (далее – объект культурного наследия), расположенных на территории Вологодской области, при одновременном выполнении всех условий, предусмотренных настоящим подпунктом.

Право на освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в соответствии с настоящим пунктом предоставляется в отношении объекта культурного наследия физического лица, осуществившего в течение не более двух любых календарных лет, начиная с 1 января 2018 года и позднее, вложения на проведение работ по сохранению указанного объекта на сумму 500 тыс. рублей и более.

Право на освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в соответствии с настоящим подпунктом возникает у физического лица, начиная с календарного года, следующего за календарным годом, в котором сумма вложений на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия составила 500 тыс. рублей и более. Налоговая льгота предоставляется на срок 5 лет, начиная с года возникновения права на льготу.

При этом сумма налоговой льготы за период ее использования не должна превышать сумму осуществленных физическим лицом вложений на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия.

Для целей настоящего подпункта под вложениями на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия понимаются документально подтвержденные затраты физического лица на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренных главой VII "Сохранение объекта культурного наследия" Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", за исключением затрат (части затрат), возмещенных за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Физические лица представляют в налоговый орган копии документов, подтверждающих осуществление вложений на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия:

а) договор (договоры) на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия;

б) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, выданный региональным органом охраны объектов культурного наследия в соответствии со статьей 45 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";

в) справку о стоимости выполненных работ и затрат в отношении работ, указанных в акте приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия;

г) платежные документы, подтверждающие оплату проведенных работ по сохранению объекта культурного наследия.
5.2. Применяющих специальные налоговые режимы, осуществляющих розничную торговлю, в отношении объектов розничной торговли с площадью не более 50 кв. метров (включительно) находящихся на территории поселения, за исключением административного центра муниципального района.».

1.4. пункты 5-6 считать пунктами 6-7 соответственно.

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Городской вестник», но не ранее 1 января 2020 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Белозерск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава города Белозерск                                                        Е.В. Шашкин